B⒉   V
◇垆讠7∷

锡政办发 〔2Ofl7)250号

r

∷    市政府办公室转发市人口计生委等部门

∶  关于开展免费婚前医学检查的实施意见的通知

各市 (县 )和各区人民政府,市各委、办、局,市各直属单位 :

 々   市人口计生委、市卫生局、市民政局、市财政局 《关于开展

∶   免费婚前医学检查的实施意见》已经市政府同意,现转发给你们 ,

请认真贯彻执行。

二○○七年十一月二十一日

关于开展免费婚前医学检查的实施意见
市人口和计划生育委员会 市卫生局 市民政局 市财政局

年 1l月 )
(2007

婚前医学检查是预防和减少出生缺陷发生、提高出生人口素

质的重要途径。自 19c,0年起,婚前医学检查被列入 《中华人民

共和国母婴保健法》及其实施办法所规定的母婴保健专项技术服

务。该法还规定民政部门在婚姻登记时应当查验婚前医学检查证

明。⒛03年 10月 1日 起施行的新 《婚姻登记管理条例》,不再

将婚前医学检查证明作为婚姻登记的必需条件,即 取消了强制婚

检,体现了对公民自主权利的尊重。但是强制婚检取消后,我市

婚检率和婚检人数大幅下降,同 时,出 生缺陷发生率开始上升。

我市提高出生人口素质工作面临严峻考验。

为贯彻落实中共中央、国务院《关于全面加强人口和计划生

育工作统筹解决人口问题的决定》(中 发 〔⒛06〕 22号 )和 中共

无锡市委、无锡市人民政府 《关于进一步提升全市人口素质的若

干意见》(锡委发 〔⒛07〕 “ 号 ),加快实施 《无锡市提升人口

素质行动计划(⒛07年 -⒛ 10年 )》 (锡委发〔⒛07〕 68号 )、 《无

锡市提高出生人口素质社会行动计划 (⒛06年 一⒛10年 )》 (锡

委办发 〔2007〕 11号 ),倡 导科学婚检,降低全市出生缺陷发生

率,进一步提升全市人口素质,根据 《中华人民共和国人口和计

划生育法》、《中华人民共和国母婴保健法》、《婚姻登记管理条

例》的有关规定,现就开展免费婚前医学检查 (以 下简称免费婚

以

委

,

检 )提 出以下实施意见。

一、免费婚检对象

符合 《中华人民共和国婚姻法》婚姻登记有关规定,男 女双

方或一方户籍在本市)并在本市结婚登记的男女双方当事人。

二、免费婚检原则

(一 )倡 导与自愿的原则。各相关部门要加大婚检重要性的

宣传力度,积极倡导科学婚检理念,引 导申请结婚登记的当事人

自愿参加婚检,以避免各种影响结婚和生育的危险因素,有效降

低出生缺陷的发生。

(二 )基本项目免费的原则。符合免费婚检条件的对象,凭

《免费婚检卡》参加婚检。婚检基本项目(见 附表二~)一律免费。

婚检机构不得向参加婚检的当事人收取基本项目检查费用,不 得

搭车收费和乱收费。

(三 )方便群众的原则。各市 (县
)、 区和相关部门应积极

创造条件,建立集婚姻登记、婚前医学检查、优生检测服务于一

体的婚前保健中心,实行“一站式”月艮务,方便群众参加婚前医学

检查。

(四 )婚检结果保密的原则。婚姻登记部门和免费婚检机构

要维护免费婚检当事人的合法权益,充分尊重其个人隐私以及知

情权。除法律法规另有规定外,不 得向第三方泄露免费婚检当事

人的检查结果。

三、免费婚检机构

免费婚检机构由市卫生行政部门按照相关法律法规审核确

定 ←名单见附表一 )。 自愿参加免费婚检的对象凭 《免费婚检卡》

到婚姻登记地的免费婚检机构进行婚检。《免费婚检卡》由卫生

∶   行政部门印制,各地民政婚姻登记中心发放 G

四、婚检项目

 ̌   婚前医学检查项目应区分基本项目和特需项目。基本项目的

^  检查、咨询和指导服务一律免费。特需项目由受检人根据需要自

∶   行选择,费用由受检人自理。

(一 )免费婚检基本项目:

l。 医学检查:包括询问病史、一般项目体检、B超、胸透、

∶   化验、生化等检查项目 (见 附表二 )。

∶     2。 咨询与指导:婚检机构应向受检人提供新婚知识、计划

∶   生育知识和优生优育知识的咨询和指导服务。

(二 )自 费婚检特需项目:

∶     主要包括对心、肺、肾的功能检测;精液检查、染色体检查、

∶   孕前保健有关项目和其他个性化需求项日 (见 附表二 )。

检查结束后,婚检机构应向受检人出具 《婚前医学检查证

明》,并进行科学婚育指导。

五、经费保障

(一 )经 费来源。免费婚检每年所需经费由市、县 (市 、区 )

两级财政分别安排专项资金落实。江阴、宜兴、锡山、惠山由市

(县
)、 区财政全额承担;崇 安、南长、北塘、滨湖、新区所需

经费按市、区财政各 65%、 35%的 比例承担;市妇幼保健院婚检

点的婚检费用,由 市财政全额承担。其中,市 级财政承担部分分

别在当年的计生专项资金中落实。

(二 )免 费婚检结算标准:125元 /人。

(三 )结算支付办法。各市 (县
)、 区卫生局和人口计生局

对本辖区免费婚检机构上报的婚检人数审核汇总后,上报本市

(县
)、 区财政局,由本市 (县

)、 区财政局按实际发生数与免费

婚检机构每半年结算一次。

免费婚检费用中市级财政负担的部分先由区财政局垫付,年

末市财政局按照市人口计生委核实的各区实际发生数及分担比

例据实支付给区财政局。市妇幼保健院婚检点的费用,先 由该院

垫付,每季度上报市人口计生委并经核实后,由 市财政局直接划

拨。

六、部门职责

免费婚检工作涉及到多个部门,各级人口计生、卫生、民政、

财政等部门要加强配合,齐抓共管。各部门职责分工如下:

(一 )人 口计生部门

充分利用丿、口计生部门的管理服务网络,开展婚前医学检查

重要性的宣传,增 强群众婚检意识,引 导申请结婚登记的男女双

方自觉参加免费婚检。做好申请免费婚检当事人相关信
`宅
、的采集

和登记工作,会同卫生部门核实免费婚检人数。会同有关部门和

单位研究解决免费婚检工作中遇到的问题和困难。

(二 )卫生部门

切实做好免费婚检的宣传和咨询服务工作。制定实施免费婚

检机构准入标准,审核确定符合条件的免费婚检机构并进行监

督、管理。指导婚检机构开展免费婚检工作,提供婚前保健优质

服务。做好资料登记和数据统计工作,定期向人口计生部门通报。

∶   编制免费婚检预算,会同人口计生部门核实免费婚检人数。

(三 )民 政部门

利用婚姻登记工作环节,发 放免费婚检宣传资料,做好宣传

工作。引导申请结婚登记的男女双方自觉参加免费婚检。协助卫

∶   生和人口计生部门核实免费婚检丿
`数

。负责发放 《免费婚检卡》。

(四 )财政部门

负责免费婚检专项经费管理,包括经费预算编制、使用和监

∶   督检查。根据人口计生和卫生部门核实的免费婚检丿、数,据实支

∶   付免费婚检经费。

∶     七、本意见从⒛08年 1月 1日 起实施。

∶     附件:l。无锡市免费婚检医疗机构

∶        2。 婚前医学检查项目表

附件 l∶

无锡市免费婚检医疗机构

崇安 无锡市崇安人民医院

南长 无锡市南长人民医院

北塘 无锡市北塘区疾病预防控制中心

无锡市滨湖区妇幼保健所

新 区

锡 山 无锡市锡山区妇幼保健所

无锡市惠山区妇幼保健所

无锡市妇幼保健院

江阴市妇幼保健所

宜兴市妇幼保健所

市属

滨湖

惠山

江 阴

宜 兴

附件 ⒉

婚前医学检查项目表
一、婚前医学检查基本项目:

1.常 规体检

∷     2。 胸透

~    3。 血常规

4.尿 常规

∶     5。 淋菌涂片

∶     6。 传染性疾病指标组合 (含谷丙、谷草、表抗、梅毒、艾滋

∶  病 )

 ̌   7。 AB0血 型

 ̄   8。 RH血型

∶     9。 阴道分泌物检测 (女
)

∶     二、婚前医学检查特需项目:

1.心 电图、胸片、乳房红外线检查

2.B超 (妇科、肝胆、心脏等 )

3.乙肝二对半、乙肝三对半 (含 甲、丙肝 )

4.肝 肾功能组合、血脂组合

5.染色体检查

6.支原体检测、衣原体检测

7.精液分析

8.孕前保健项目等

主题词:卫生 计划生育 免费婚检△ 意见 通知

抄送:市委各部门,市人大常委会办公室 ,

市纪委办公室,市法院,市检察院 ,

各人民团体。

市政协办公室 ,

无锡军分区,市

⒛07年 l1月 22日 印发无锡市人民政府办公室

土L印 320份